____________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
 1
www.caurs.gov.br

ASSUNTO
Solicita participação presencial de membros da CEF-CAU/RS em evento
nacional da CEF-CAU/BR.

DELIBERAÇÃO Nº 015/2023 – CEF-CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio de
videoconferência no dia 14 de fevereiro de 2023, no uso das competências que lhe conferem o
artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos
administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o Ofício Circular nº 005/2022-CAU/BR a respeito de convite para encontro
presencial com os coordenadores das Comissões de Ensino dos CAU/UF, nos dias 10 e 11 de março
de 2022, na sede do CAU/BR.

Considerando que o Plano de Trabalho da CEF-CAU/RS para o exercício 2022 prevê em sua META
1, AÇÃO 1.3, a “Participação em eventos de interesse da Comissão, promovidos pelo CAU/RS,
CAU/BR e demais órgãos e entidades”.

Considerando o histórico ativo de contribuições desta Comissão e os diversos esforços a que tem
demandado para dar efetividade ao encaminhamento dos assuntos de seu interesse junto à CEF-
CAU/BR, em especial, no que tange à META 2 (Ensino à Distância) e META 3 (Diretrizes Curriculares
Nacionais).

DELIBERA:

1. Por solicitar à Presidência, a participação de um representante da CEF-CAU/RS e um membro
da assessoria, no V Encontro Nacional de Coordenadores de CEF, que se realizará no dia
03/03/2023 (9h às 19h), na sede do CAU/BR em Brasília, conforme convite constante no
ANEXO I desta deliberação;

2. Por encaminhar a presente Deliberação à Presidência do CAU/RS para que nos termos
do o art. 91, §2ª, do Regimento Interno do CAU/RS, aprecie e dê providências.

Porto Alegre – RS, 14 de fevereiro de 2023.

Acompanhado dos votos das conselheiras Marilia Pereira de Ardovino Barbosa, Nubia
Margot Menezes Jardim e Rinaldo Ferreira Barbosa. Verificada a ausência justificada do
conselheiro Rodrigo Spinelli, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

MÁRCIA ELIZABETH MARTINS
Coordenadora Adjunta - CEF-CAU/RS

____________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
 2
www.caurs.gov.br

ANEXO I – E-MAIL CONVITE

1

Jéssica Nataly Santos de Lima

De: CEF - CAU/BR
Enviado em: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023 09:24
Para: Ewerton Araujo; Assessoria - CAU/AL; Secretaria - CAU/AM; Gerencia Tecnica -

CAU/AP; Gerência de Atendimento - GEAT - CAU/BA; Secretaria Presidencia -
CAU/BA; GETECFIS - CAU/CE; Luciana de Paula Vieira; Gertec - CAU/ES;
Assistente 2 - CAU/ES; Analista - CAU/GO; Assessor Jurídico - CAU/GO;
Comunicacao - CAU/MA; Gerencia Geral - CAU/MA; Ensino - CAU/MG;
Secretaria 01 - CAU/MS; Thatielle Badini; Secretaria Geral - CAU/PA;
Administrativo - CAU/PB; Coordenacao Atendimento CAU/PE; Secretaria
Executiva - CAU/PE; Gerencia Geral - CAU/PI; Juridico - CAU/PI; CEF - CAU/PR;
Carolina Mamede; Gerencia Tecnica - CAU/RN; Secretaria Executiva - CAU/RN;
Gerencia Tecnica - CAU/RO; Gerente Geral - CAU/RR; Jéssica Nataly Santos de
Lima; Melina Greff Lai; CEF ASSESSORIA - CAU/RS; CEF - CAU/SC; CEF -
CAU/SC; Gerencia Operacional - CAU/SE; Comissão de Ensino e Formação -
CAU/SP; Maria Flavia Marques; Ensino - CAU/SP; Assessoria Juridica - CAU/TO;
Secretaria - CAU/TO

Assunto: Convite - V Encontro Nacional de Coordenadores de CEF

Prezado(a),

Bom dia!

Informamos que, por meio de protocolo SICCAU, foi encaminhado convite às Comissões Ordinárias que

tratam de Ensino e Formação nos Estados e no Distrito para o V Encontro Nacional de Coordenadores

de CEF, conforme programação sintética:

Data: 03/03/2023 (9h às 19h)

Pauta:

 Relatos das CEF-CAU/UF

 Plano de ação para 2023

- Ensino à Distância

- Acreditação de Cursos

- Cadastro de Cursos / Responsável Técnico por Curso

 Relatos CEF-CAU/BR

- Valorização da Formação Continuada (Portal)

- Banco de Dados Interativo

- Projeto Lelé

- Relacionamento com Estudantes, Professores e Pesquisadores (RRT, CAT, Lattes,

Sucupira, Banco de Dados, Inscrição Estudante, Estágio, Pesquisas, Espaço na

Ouvidoria)

2

Local: Sede do CAU Brasil

Endereço: SEPS 702/902, Conjunto B, 2º Andar, Edifício General Alencastro

CEP: 70.390-025 - Brasília/DF

Para podermos nos organizar e atendê-los da melhor forma, solicitamos que os interessados se inscrevam

no link a seguir: https://caubrasil.typeform.com/to/y7b8SM7l

Assim sendo, contamos com a presença e a participação ativa de todos os Coordenadores e

Coordenadoras, assim como, na medida do possível, de seus analistas técnicos.

Atenciosamente,

		2023-02-14T12:26:31-0300
	MARCIA ELIZABETH MARTINS:34827170282